
Istituto d'Istruzione Secondaria Superiore "De Ni l t i s - P a s c a l i " 
Cad. Mecc.: BAIS047005 - Cod. Fise; 93423210728 

e-mati: BAIS047005@ISraUZIONBjr - Posta cert.: BAlS047005@PEC.ISTRUKIONE.rr 

Liceo Artistico Statale "G. Re NHUi" Liceo AriiMIto Ittita» d'Arte "t. Pascali" 
Coi!. Mece: BASUH70ÌC C o à M e c c - BASDM7012 
Sede; Vta Timavo, 25 - 70125 feri ^ ^ H _ M m ^ 
Tei 080/5563617 - OSO/0994660 Fax 080/5563632 
. r . _ « S f t « « , e i , Tel. OSO/5793902 FasS80«W3501 Tei, PtesidesKa OSO/5563812 
sito web; wwwiiceoartiMkobiMi.il «lo web: www.Jiccoartisiict^ascali.il 

REGIONE 
PU6UÀ 

Bari, 30 aprile 2016 

Prot. N . 2799 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 
- Il P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 approvato con Decisione della Commissione Europea C (2015) 5854 del 13.08.2015 
- il Decreto Interministeriale n. 44 del febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione ammmistrativo-contahile 

delle Istituzioni Scolastiche"; 
- i l D.P.R. n. 275 dell'8.03.1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
- la Circolare MIUR 1636 dell 'I 1.03.2009: "PON Competenze per lo Sviluppo 2007/2013. Precisazioni sui costi orario e sulle ritenute fiscali 

e contributive" 
- i l Decreto legislativo del 16/04/1994, n. 297 'Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione" 
- la Determinazione Dirigente Formazione professionale n. 6 del 15.01,2009, pubblicata sul BURP n. 13 del 22.03.2009 in tema dì 

informazione e pubblicità 
- la L. 107 del 13.07.2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per i l riordino delle disposizioni legislative 

vigenti" ("La buona scuola"); 
- l'Accordo tra il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e la Regione Puglia per "la realizzazione di interventi finalizzati al 

miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di 1 

mailto:BAlS047005@PEC.ISTRUKIONE.rr
http://wwwiiceoartiMkobiMi.il
http://www.Jiccoartisiict%5eascali.il


rafforzamento delle conoscenze per l'anno scolastico 2015-2016", sottoscritto i l 16 dicembre 2015, dai Ministro Sen. Stefania Giannini e i l 
Presidente della Regione Puglia on. Michele Emiliano 

- l'Avviso pubblico n.1/2016 - P.O. Puglia FESR-FSE 2014 - 2020 - Fondo Sociale Europeo - "DIRITTI A SCUOLA", interventi per 
qualificare i l sistema scolastico e prevenire la dispersione, favorendo i l successo scolastico, con priorità per gli studenti svantaggìatì, 
approvato con D.G.R. N.165 del 29/02/2016, pubblicato sul BURP n.21 del 03/03/2016 

- la Circolare Ministeriale n. 2 febbraio 2009 pubblicata su G.U. 117 del 22 maggio 2009 
- la C.M. n° 24 dei 1 marzo 2006 "Linee guida per l'accoglienza e l'integrazione degli alunni stranieri". 
- l'Avviso Pubblico per la selezione, per titoli comparativi, di figure professionali da impiegare nel Progetto DIRITTI A SCUOLA - TIPO C 

- annualità 2015/2016, bandito in data 16/04/2016, Prot. N . 2308; 
- Ì verbali dei Comitato Tecnico che ha valutato le istanze di partecipazione per l'individuazione delle figure professionali; 

DISPONE 

la pubblicazione in data 30 aprile 2016 delle graduatorie provvisorie per il reclutamento delle figure professionali da impiegare nel Progetto 
DIRITTI A SCUOLA - TIPO C - annualità 2015/2016, secondo le tabelle di seguito riportate: 

FIGURA PROFESSIONALE: ORIENTATOMI 

& 2! 
o e 
3. S Si a a 3 
re e 

Cognome e Nome 

Titolo di 
ammissione 

Laurea coerente con 
la figura 

professionale per la 
quale sì concorre 

Titoli di studio Post-Lauream 
coerenti con la figura 

professionale per la quale 
si concorre 

Titoli Professionali 
coerenti con la figura 

a 

2 J? 
professionale per la quale si P, a 

concorre a. 

8 
u 
« 
e 
a 
« 
P 

2 



—• 
IO o -o. Vi 

C
A

SU
LLl M

A
R

T
IN

A
 

L
A

M
PU

G
N

A
N

O
 FA

B
R

IZ
IO

 

A
C

Q
U

A
V

JV
A

 V
ITTO

R
IA

 

V
A

ST
A

R
E

L
L

A
 V

A
L

E
R

IO
 

L
U

C
A

IO
U

 N
A

T
A

L
IA

 

M
A

Z
Z

O
N

E
 SIM

O
N

A
 

B
A

L
Z

A
N

O
 PA

O
L

O
 

R
O

M
A

N
A

Z
Z

I G
IO

V
A

N
N

A
 M

A
R

IA
 

C
A

L
Z

O
L

A
IO

 PA
SQ

U
A

 

D
E

 V
ITO

 M
A

R
IA

 LU
C

IA
 

D
E

 SA
N

T
IS D

A
N

IE
L

A
 

L
O

R
U

SSO
 M

A
R

IA
 L

U
C

IA
 

*. - t i 
Diploma di Laurea da 110 a. HO e lode 
4 punti 

Diploma dì Laurea da 105 a 189 
J punti 

IO 
Diploma di Laurea da 100 a 104 
2 punti 

Diploma dì Laurea fino a 99 
1 punto 

t o w IO 

Master di durala biennale 
(si valutano max due tìtnii) 
p.2 per ciascun tìtolo 

V i Vi UJ v> Vi Vi 

Corso di Specializzazione 
Mnseguìin presso Università in 
Italia o all'estero (si valutano max 2 tìtoli) 
p. 1 ,50 per ciascun titolo 

h-- f__L *—* *— IO t o to 

Master dì durata annuale 
[sì valutano mas due tìtoli) 
p.l ,00 per ciascun tìtolo 

o 
Vi Vi Vi Vi 

i—* 

Vi 

Corsi di formazione professionale di almeno 
300 ore 
[mas 3 corsi) 
0.0,50 per ciascun cono 

UÍ ¡O IO Ut Ltx IJ> 

Esperienze lavorative certificate nei campo 
iteli'orientati! culo ai servìgi per le politiche 
i«Ì¥e del lavoro Interventi di non meno di 50 
are (si valutano mai 5 esperienze) 
p» 1,00 per ciascun ntervento valutabile 

tO W 
Vi 

K) 
Vi *—* Vi t o 

IO 
Vi 

NJ 
Ui 

t o 
Vi 

Espcrienw; lavorative certificate dì 
ari en lamento scolastico interventi di non 
meno dì 20 ore (si valutano ma* 5 esperienze) 
j . 0,50 per ciascun intervento valutabile 

[O IO 
J3 
Vi 

N i 
Vi 

>—' 
yi 
'V 

>—* 

*** 
Vi 

16,5 V 

10/03/ 

08/07/ 

03/06/ 

25/03/ 

p — * 

17/10/ 

29/10/ 

22/12/ 

27/03/ 

14/06/ 

01/12/ 

09/11/ 

-a 
00 

00 
>—* 

00 
KJ 

•o 
00 
o 

00 
o 

00 vi oc 



13 TEDESCHI VALERIA 4 5 2,5 11,5 06/02/1974 

14 FIORENTINO ANTONIO 2 1,5 5 2,5 11 08/03/1981 

15 DISHA VALBONA 2 1,5 1 1 3 2,5 11 03/08/1976 

16 CHIANESE MARIA LUISA 2 1,5 2 4 1,5 11 30/04/1971 

17 D'ANIELLO GIACOMA 4 1,5 3 2 10,5 13/03/1982 

18 CARNICINA GUILLERM3NA 4 2 1,5 1 2 10,5 28/09/1966 

19 DE PALMA LUCIA 3 1,5 0,5 3 2,5 10,5 12/03/1966 

20 BUBBICO VITO 3 2 1 0,5 1 2 9,5 10/05/1975 

21 LAFORGIA MICHELE MASSIMO 4 1 • 3 1 9 24/09/1983 

22 GIROLAMO ELISABETTA 3 1 0,5 2 2 8.5 04/05/1981 

23 RUSSO ELEONARA 1 1,5 1 5 8,5 11/08/1977 

24 SOLÌMANDO LUCREZIA 4 2 2,5 8,5 20/03/1971 

25 D'ATTOLICO ANNA 4 2 1 1,5 8,5 05/03/1963 

26 SAPONARA LEONARDA NADIA 4 3 1 8 21/12/1981 

27 CAVALIERE ROBERTA 4 1,5 2,5 8 26/07/1980 

28 LOCOROTONDO MARIA 3 2 0,5 2,5 8 18/11/1979 

29 MORINI ELISABETTA 2 1,5 2 2,5 8 06/11/1978 

30 POSA MARIA ANNA 4 1,5 ì 3 7,5 13/05/1984 

31 LEUCI ANGELO 3 0,5 7,5 07/02/1984 

(UJ! 
¡0=1 •imi 



32 VIRGILIO MARIA GRAZIA 4 1,5 1 1 7,5 28/09/1983 

33 ROMANO ROSARIA PAMELA 4 i 
3 0,5 7,5 04/05/1979 

34 DI MAURO ANNALISA 2 1 4 0,5 7,5 18/08/1978 

35 CARRETTA MARIA 3 2 2,5 7,5 19/04/1976 

36 PESARE PALMA MARIA 4 1 2,5 7,5 21/10/1967 

37 VÌTOBELLO ROSY 4 1 2 7 30/05/1985 

38 MOSCATELLI ANNA PAOLA 4 1 1 1 7 20/10/1981 

39 STRISCIULLI NICOLA WALTER 4 3 7 28/08/1980 

40 PETRICCÌONE TANIA 4 0,5 2,5 7 18/01/1973 

41 CASTRIOTTA ANTONIO 1 2 1,5 2,5 7 20/05/1965 

42 PAPARUSSO MARINA 4 1,5 1 6,5 16/11/1985 

43 BEASI KATÌA 4 1 1 0,5 6,5 11/07/1972 

44 SCOPPIO FRANCESCA 4 2 6 04/09/1972 

45 BELV1SO LUCIA ANNA 3 1 1,5 5,5 12/02/1987 

46 SETTANNT ANNALISA 4 1,5 5,5 18/09/1986 

47 RAGUSA MARICA 4 I 0,5 5,5 03/01/1982 

48 IZZO FRANCESCA 4 1,5 5,5 13/09/1981 

49 FERRUCCI ALESSANDRA 1 1,5 0,5 2,5 5,5 05/08/1980 

50 CIMMARRUST1 ANTONIETTA 2 0,5 
1—fOK/L ^ y f W 

2 5,5 03/03/1972 

^ f e ì * i 5 



51 MONTICELLI GABRIELLA 4 1 5 12/09/1987 

52 D I NOJA ORAZIANA 4 1 5 09/11/1984 

53 GENTILE FABRIZIO 4 i 5 23/05/1981 

54 SCALERÀ ANTONELLA ALBA 4 0,5 4,5 16/03/1987 

55 CHIAPPARINO MARCELLA 4 0,5 4,5 02/03/1980 

56 CATALANO ROSAMARIA 2 1,5 1 4,5 22/06/1977 

57 BOCCUZZI CARLO 4 4 10/11/1990 

58 PASTORE GIUSY 4 4 05/08/1989 

59 ANGIULLI FEDERICA ADA 4 4 13/04/1988 

60 P1ETROFORTE CINZIA 4 4 25/07/1987 

61 CAPURSO AGNESE 3 1 4 21/09/1984 

62 VISAGGIO ROSA 4 4 16/09/1979 

63 NAPOLI CARMELA 4 4 25/08/1979 

64 GEMMONE MARIATERESA 4 4 11/04/1979 

65 CORNACCHIA DOMENICA 4 4 01/07/1978 

66 MONCE ORJELA 3 3 09/04/1979 

67 NENNA IDA ì 2 3 02/10/1977 

68 TRIBUZIO LAURA 1 1 1 3 04/04/1977 

69 MONTEMURNO TOMMASO 1 1 A 3 24/05/1975 



70 MÀRANGEIXA GIOVANNI 2,5 2.5 10/02/1976 

71 LATTARULO EDOARDO 1 1 2 37/1 1/1987 

72 COLUCC1A MARIA GRAZIA l 1 2 26/07/1985 

73 SARDONE TIZIANA 2 2 24/01/1984 

74 RICCIARDI FRANCO 2 2 10/05/1961 

75 LOSACCO ANNARITA ì 1 26/03/1986 

76 BONASIA PASQUALE ì 1 06/05/1978 

77 BOGGIA ANGELA 0 10/03/1987 

78 CARADONNA CATERINA 0 30/11/1982 

79 CANNILO CARMELA 0 18/07/1981 

80 URSO ANTONELLA 0 25/07/1978 

81 MAZZACANE TERESA 0 04/07/1978 

82 AMATULLI ANNA 0 02/06/1978 

E L E N C O E S C L U S I G R A D U A T O R I A P E R L A F I G U R A P R O F E S S I O N A L E DI O R I E N T A T O R E 

Cognome e Nome Motivazione esclusione 

1 BENEDETTO MANUELA Mancanza di firma su domanda di partecipazione 

2 CASSANO ANDREA Mancanza di firma su copia del documento di identità 
3 CICCHELU FEDERICA Mancanza di firma su copia del documento di identità 

7 



4 JACOBONE VITTORIA Mancanza di firma su copia del documento di identità 

5 MASTROPIERRO MONICA Mancanza di firma su copia del documento di identità 

6 PETRACHÌ PIERANGELA LUCIA Mancanza di firma su copia del documento di identità 

7 RELLA ANNALISA Istanza pervenuta con modalità diversa da quelle previste dal bando (posta elettronica non certificata) 

N.B. in base alle modalità e aì criteri di selezione pubblicati nell'Avviso Pubblico bandito in data 16/04/2016, ProtN. 2308, sono state escluse dalla 
valutazione le domande: 
- pervenute oltre i termini previsti, 
- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal bando, tramite posta certificata personale o tramite posta ordinaria o consegna diretta, 
- redatte su modello diverso da quello scaricabile dal sito web dell'Istituto http//:www.liceoartisticobari.it e/o sprovviste della firma in originale 
dell'esperto, 
- sprovviste di curriculum vitae in formato europeo aggiornato, 
- sprovviste di modello di autocertificazione/dichiarazione sostitutiva dì atto di notorietà ai sensi del DPR 445/2000, 
- sprovviste dì copta di documento di identità in corso di validità con firma in originale del candidato, 
- sprovviste della firma in originale dell'esperto. 

A parità di punteggio in graduatoria, precede il candidato più giovane. 

TITOLI CULTURALI 
Non sono stati valutati corsi ed esperienze non ancora conclusi. 

TITOLO DI AMMISSIONE. E' stato valutato un Diploma di Laurea Vecchio Ordinamento o Specialistica con punti da 1 a 4 così come da tabella 
di valutazione allegata al bando. Lì dove non indicato chiaramente i l voto conseguito, è stato assegnato punteggio minimo (3 pi). Sono stati valutati 
i soli diplomi di laurea coerenti con la figura professionale per la quale si concorre. 

MASTER UNIVERSITARIO DI DURATA BIENNALE (2,00 pt x 2). Sono stati valutati ì soli titoli chiaramente indicati nella domanda di 
partecipazione e per i quali siano stati chiaramente e inequivocabilmente indicati: / C ^ ^ ' ^ v X 
- i l livello I I , i l immero di ore (1500), i CFU (60), A . > ^ , .,>• -\ 
- la coerenza con la figura professionale per la quale sì concorre all'interno delle seguenti aree: orientamento, psicologia, pedagogia, 
- l'Università italiana o estera presso cui i l titolo è stato conseguito, 
- in caso di Università privata, i l Decreto di Riconoscimento del MIUR, 

8 

http://www.liceoartisticobari.it


CORSO DI SPECIALIZZAZIONE (1.50 pt x 2). Sono stati valutati ì soli titoli chiaramente indicati nella domanda di partecipazione e per i quali 
siano stati chiaramente e inequivocabilmente indicati: 
- la coerenza con la figura professionale per la quale si concorre all'interno delle seguenti aree: orientamento, psicologia, pedagogia, 
- l'Università italiana o estera presso cui i l titolo è stato conseguito, 
- in caso dì Università privata, i l Decreto di Riconoscimento del MIUR. 

MASTER DI DURATA ANNUALE (1.00 pt x 2). Sono stati valutati i soli titoli chiaramente indicati nella domanda di partecipazione e per i quali 
siano stati chiaramente e inequivocabilmente indicati: 
- i l livello I , i l numero di ore (1500), i CFU (60), 
- la coerenza con la figura professionale per la quale si concorre all'interno delle seguenti aree: orientamento, psicologia, pedagogia, 
- l'Università italiana o estera presso cui i l titolo è stato conseguito, 
- in caso di Università privata, i l Decreto di Riconoscimento dei MIUR. 

CORSI DI FORMAZIONE (0,50 pt x 3). Sono stati valutati ì soli titoli chiaramente indicati nella domanda di partecipazione e per i quali siano 
stati chiaramente e inequivocabilmente indicati: 
- la durata (almeno 300 ore), 

- la coerenza con la figura professionale per la quale si concorre all'interno delie seguenti aree: orientamento, pedagogia e psicologìa. 

TITOLI PROFESSI ONALI 
Non sono stati valutati corsi ed esperienze non ancora conclusi. 
Non sono state valutate le esperienze di tirocinio, volontariato, stage e le esperienze maturate in collaborazione con ONLUS e associazioni senza 
scopo di lucro. 
Sono stote valutate le sole ESPERIENZE PROFESSIONALI (1 pt x 5) certificate nel campo dell'orientamento ai servizi per le politiche attive del 
lavoro, chiaramente indicate nella domanda di partecipazione, realizzate al di fuori dell'ambito scolastico e per le quali siano stati chiaramente e 
inequivocabilmente indicati: 
- la coerenza con la figura professionale per la quale si concorre all'interno delle seguenti aree: orientamento, pedagogia e psicologia, -
- l'ambito di gestione e realizzazione del progetto, 
- la fascia d'età dei destinatari (preadolescentì/ScuoIa Secondaria di I grado e adolescenti/Scuola Secondaria di lì grado), 
- i l numero di ore dell'intervento (non meno di 50), 

Sono state valutate le ESPERIENZE LAVORATIVE (0.50 pt x 5) certificate dì orientamento scolastico, chiaramente indicate nella domanda di 
partecipazione e coerenti con la figura professionale per la quale si concorre, svoltesi in ambito scolastico con contratto di lavoro stipulato da 
EE.LL., ASL o altri Enti; sono state valutate le esperienze lavorative maturate nell'ambito del Progetto Diritti a Scuola e dei P.O.R.. Sono state 

9 



valutate le esperienze per le quali sia siato chiaramente e inequivocabilmente indicato il numero di ore dell'intervento (non meno di 20). Sono state 
valutate le esperienze svoltesi in ambito scolastico con contratto di lavoro stipulato dalla Scuola stessa; sono state valutate le esperienze maturate 
nell'ambito di progetti PON e di progetti previsti all'interno del POF. 

La griglia dì valutazione per i l reclutamento della figura di Orientatore, allegata ai Bando, è differente da quella per i l reclutamento della figura di 
Psicologo; pertanto ì candidati che abbiano presentato domanda dì partecipazione per entrambe le figure professionali potrebbero riportare un 
punteggio differente nelle due graduatorie. 

La presente graduatoria di selezione è affissa all'albo della Scuola e pubblicata su! sito web (www.liceoartisticobari.it). L'affissione ha valore di 
notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo scritto nel termine di dieci giorni dalia data di 
pubblicazione. Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata la graduatoria definitiva, avverso la quale sarà possibile i l 
ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa. 
1 candidati primi in graduatoria saranno successivamente convocati per la stipula de! contratto di prestazione d'opera. 

Il Dirigente Scolastico 
f.to Irma D'Ambrosio 

10 

http://www.liceoartisticobari.it

